
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1236    DEL     18/12/2024 

FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  CENTRALE  TERMICA  PRESSO  LA 
PALESTRA DI VIA DEL PORTO_SERVIZIO DI DIAGNOSI ENERGETICA E 
GESTIONE  CONTO  TERMICO_APPROVAZIONE  DETERMINA  A 
CONTRARRE AFFIDAMENTO E  IMPEGNO DI SPESA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1355 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1236 del 18/12/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RILEVATO che si  rende necessario eseguire  la  fornitura  e posa  in  opera  di  una 
nuova  centrale  termica  presso  la  Palestra  comunale  di  Via  Del  Porto,  in  sostituzione 
dell’attuale, in quanto obsoleta e con continue rotture di suoi componenti;

RILEVATO altresì necessario affidare ad una ditta specializzata, il servizio di ingegneria 
per la redazione e presentazione di Diagnosi Energetica secondo la UNI EN CEI 16247, 
dell’Attestato di Prestazione Energetica (APE) successivo all’intervento di cui sopra, nonché 
per  la  gestione  della  Pratica  di  Conto  Termico  in  relazione  all’intervento  di  sostituzione 
sopracitato;

 DATO ATTO che:

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31/03/2023. n. 36,  il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- ai sensi dell'art. 18, comma 1 del suddetto D. Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, a pena di  
nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3, c. 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto  
delle pertinenti disposizioni del  codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo  
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con  
atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure  
per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito  
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio  
2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante  
del contratto;

CONSIDERATO che la ditta  A.R.D.A. SERVICE SRL, con sede legale in Misano 
Adriatico (RN), Via Nazionale Adriatica,  165 P.IVA 02439920402,  si  è resa disponibile a 
eseguire l’appalto di che trattasi, ed ha presentato il  preventivo offrendo un importo di € 
31.097,60 per la fornitura e posa in opera del manufatto presso la Palestra comunale di Via 

Pratica n. 1355 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1236 del 18/12/2024 Pag. 2 di 6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Del  Porto,  oltre  IVA 22% che  si  ritiene  congruo e  conveniente  in  relazione  alle  attuali  
condizioni del mercato; 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs 36/2023, della fornitura e posa in opera di che trattasi,mediante la piattaforma 
di  approvvigionamento  regionale  digitale  conforme  al  disposto  dell’art.  25  del  D.Lgs  n. 
36/2023 INTERCENT ER-SATER, (PI 500122-24), alla Ditta A.R.D.A. SERVICE SRL, per 
un importo di € 31.097,60 oltre IVA al 22% per un totale lordo di € 37.939,07; 

DATO ATTO  che lo stesso per competenza ed esperienza, presenta il dovuto livello 
di specializzazione necessaria all’esecuzione dell’appalto in questione, risulta in regola altresì 
con  la  regolarità  contributiva e  si  è  dimostrato  disponibile  ad  eseguire  l’appalto  alle 
condizioni  richieste dal RUP e riportate nello schema di lettera commerciale allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTO quindi lo  schema di lettera commerciale che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento che andrà a regolamentare l’affidamento di cui trattasi;

PRESO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente  A.R.D.A. 
SERVICE SRL è stato acquisito il CIG: B4C67B1CA3 tramite il sistema di integrazione con la 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) sul sito del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna 
in rete di Intercent-ER ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini della 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici;

DATO  ATTO altresì  che  per  le  attività  di  diagnosi  energetica,  attestazione  di 
prestazione energetica  e di  gestione della  pratica di  conto termico,  non sussistono  figure 
idonee all’interno del Settore 5;

CONSIDERATO che la ditta  VERDECO Sr.l.,  con sede legale in Roma (RM), Via 
Curtanone,  3 P.IVA 09798351210,  si  è  resa  disponibile a  fornire  il  servizio  di  Diagnosi 
energetica precedente l’intervento, di redazione dell’attestato di Prestazione Energetica (APE) 
successivo l’intervento, nonché di caricamento e gestione della Pratica di Conto Termico in 
relazione all’intervento di sostituzione di cui sopra, ed ha presentato il preventivo di spesa 
offrendo un importo di € 7.414,00, oltre IVA 22% che si ritiene congruo e conveniente in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023,  del  servizio  di  cui  sopra,  mediante  la piattaforma  di 
approvvigionamento regionale digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023 
INTERCENT ER-SATER, (PI 500196-24), alla Ditta VERDECO Sr.l., per un importo di € 
7.414,00 oltre IVA al 22% per un totale lordo di € 9.045,08;
 

DATO ATTO  che lo stesso per competenza ed esperienza, presenta il dovuto livello 
di specializzazione necessaria all’esecuzione dell’appalto in questione, risulta in regola altresì 
con  la  regolarità  contributiva e  si  è  dimostrato  disponibile  ad  eseguire  l’appalto  alle 
condizioni  richieste dal RUP;

PRESO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente VERDECO 
Sr.l. è stato acquisito il CIG: B4C6AC7892 tramite il sistema di integrazione con la Piattaforma 
Contratti Pubblici (PCP) sul sito del  Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna  in rete di 
Intercent-ER  ai  fini  sia  della  tracciabilità  di  cui  alla  legge  136/2010  che  ai  fini  della 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici;

Pratica n. 1355 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1236 del 18/12/2024 Pag. 3 di 6



APPURATO: 

- che le offerte economiche presentate dagli operatori economici  A.R.D.A. SERVICE 
SRL e   VERDECO Sr.l., rispondono alle esigenze di questa amministrazione e secondo la 
valutazione di congruità del RUP appaiono soddisfacenti rispetto ai prezzi di mercato e che le 
stesse  sono  state,  pertanto,  formalmente  accettate  secondo  il  sistema  dello  scambio  di 
comunicazioni,  per cui  si  è perfezionata l’obbligazione giuridica giusta disposizione di  cui 
all’articolo  183  del  decreto  legislativo  267/2000  ed  è  pertanto  possibile  procedere  con 
l’assunzione degli impegni di spesa con il presente atto adottato;

- che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1-12 del D.Lgs 36/2023, 
all’art. 49 del D.Lgs 36/2023 con particolare riguardo alla rotazione e all’art. 14 c. 6 riguardo al 
divieto di artificioso frazionamento della spesa;

- che le spese complessive, per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, non superano 
l’importo di € 140.000,00 , e quindi questo Ente può, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dei due appalti in 
oggetto;

- che  il  costo  dell’affidamento  della  fornitura  e  posa  in  opera  di  centrale  termica 
ammontante in € 31.097,60 oltre IVA 22% di € 6.841,47,  per un totale complessivo di € 
37.939,07 trova  adeguata copertura finanziaria  con allocazione  delle  risorse necessarie sul 
capitolo  di  spesa  9338001   “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI 
SPORTIVI (FIN. AUT. EDILIZIE E. 1013) - I.V.A.”   del bilancio di previsione 2024 - p.c.f. 
2.02.01.09.000;

- che  il  costo  dell’affidamento  del  servizio  di  diagnosi  energetica,  attestazione  di 
prestazione energetica e di gestione della pratica di conto termico, ammontante in € 7.414,00 
oltre  IVA 22% di  €  1.631,08,  per un totale complessivo di  €  9.045,08 trova adeguata 
copertura finanziaria con allocazione delle risorse necessarie sul capitolo di spesa 9338001 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI (FIN. AUT. EDILIZIE 
E. 1013) - I.V.A.”   del bilancio di previsione 2024 - p.c.f. 2.02.01.09.000

DATO ATTO, inoltre,  che ai  sensi   dell'art.  18,  comma 1 del  suddetto D.Lgs.  n. 
36/2023,  i contrattI verranno stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014;

VISTO che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti generali artt. 94 -95 del D. 
lgs. n. 36/2023 in capo agli operatori affidatari e che gli stessi risultano in regola anche con la 
regolarità contributiva;

CONSIDERATO che i sopracitati operatori economici,  in riferimento alla Legge n. 
136/2010 e s.m., saranno obbligatati al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
ed effetti dell'art. 3 di detta legge,   e che  sono stati presentati, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti 
depositati;

ACCERTATO  che  il  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  previsti  in 
bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 
183, comma 8 del decreto legislativo 267/2000;

RITENUTO pertanto,  che al  momento sussistono le condizioni  per procedere agli 

Pratica n. 1355 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1236 del 18/12/2024 Pag. 4 di 6



affidamenti in questione;

VISTO  inoltre: 

 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;                                         
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;      
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo che 
viene approvato anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.  b)  del  D.Lgs 
36/2023,  per le finalità ed i motivi esposti in premessa, dell’appalto della FORNITURA E 
POSA IN OPERA CENTRALE TERMICA PRESSO LA PALESTRA COMUNALE DI 
VIA DEL PORTO,  all’operatore economico A.R.D.A. SERVICE SRL, con sede legale in 
Misano Adriatico (RN), Via Nazionale Adriatica, 165 P.IVA 02439920402,  per un importo 
ammontante in  € 31.097,60, oltre IVA 22%,  per un totale complessivo di €  37.939,07 – 
CIG: B4C67B1CA3;

3) di procedere altresì, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.  b)  del  D.Lgs 
36/2023,  per le finalità ed i motivi esposti in premessa, dell’appalto del servizio di Diagnosi 
energetica precedente l’intervento, di redazione dell’attestato di Prestazione Energetica (APE) 
successivo l’intervento, nonché di caricamento e gestione della Pratica di Conto Termico in 
relazione all’intervento di sostituzione di cui sopra,  all’operatore economico VERDECO 
Sr.l., con sede legale in Roma (RO), Via Curtanone,3 P.IVA 09798351210,  per un importo 
ammontante  in  € 7.414,00 oltre IVA 22% di €  1.631,08,  per un totale complessivo di € 
9.045,08 – CIG:B4C6AC7892;

4) di approvare lo schema di lettera commerciale quale parte integrante del presente atto, 
contenente gli obblighi contrattuali per l’affidamento della fornitura di che trassasi;

5)  di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., i  sopraindicati operatori 
economici, saranno obbligati al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che da parte dei medesimi, ai sensi del  
comma 7 di detto articolo,  è stata presentata la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

6)  di procedere ad assumere  ai sensi dell’art.  183 del TUEL 267/2000 s.m.i.   i  seguenti 
impegni di spesa:

• € 37.939,07 a favore della ditta A.R.D.A. SERVICE SRL, con sede legale in Misano 
Adriatico  (RN),  Via  Nazionale  Adriatica,  165 P.IVA 02439920402 sul  capitolo  di 
spesa 9338001  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 
(FIN. AUT. EDILIZIE E. 1013) - I.V.A.”   del bilancio di previsione 2024 - p.c.f. 
2.02.01.09.000;  

• € 9.045,08 a favore della ditta VERDECO Sr.l., con sede legale in Roma (RO), Via 
Curtanone,3 P.IVA  09798351210, sul  capitolo  di  spesa  9338001 

Pratica n. 1355 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1236 del 18/12/2024 Pag. 5 di 6



“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI  SPORTIVI  (FIN.  AUT. 
EDILIZIE E. 1013) - I.V.A.”   del bilancio di previsione 2024 - p.c.f. 2.02.01.09.000;  

7) di  dare atto che  ai sensi  dell'art. 15,  del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto è il Per. Ind. Marco Vescovelli, funzionario tecnico e  P.O. dei Servizi Tecnici del 
Settore 5,  il quale dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

8)  di  prevedere  l’obbligo  per  gli  affidatari  di  assumere  a  proprio  carico  tutti  gli  oneri 
assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul 
lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza 
riserva alcuna, le condizioni contrattuali;

9) di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 
14  marzo  2013  n.33  mediante  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

10)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.   
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/12/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1355 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1236 del 18/12/2024 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net - PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 5
Lavori Pubblici- Servizi Tecnici - Patrimonio

Prot. n. vedi segnatura xml Cattolica, _________

PEC (Posta Elettronica Certificata) 

Spett.le Ditta A.R.D.A. Service Srl

Pec______________

OGGETTO:

Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento
della “FORNITURA E POSA IN OPERA CENTRALE TERMICA PRESSO
LA PALESTRA COMUNALE DI VIA DEL PORTO” - CIG: B4C67B1CA3”.

(Art. 18, comma 1 e art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023)

Con la presente si comunica alla ditta in indirizzo che con determinazione n.___________
in data __________ è stata affidata l’esecuzione della fornitura ed installazione specificata
in oggetto alla medesima ditta  tramite affidamento diretto senza procedura di gara ai sen-
si e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 alle condizioni di seguito
riportate, condizioni che la ditta suddetta dovrà dichiarare di accettare senza riserve entro
cinque giorni dal ricevimento della presente, pena la revoca dell’affidamento.

La comunicazione di accettazione delle condizioni contrattuali sotto riportate dovrà
essere firmata digitalmente e restituita a mezzo PEC al Setto  re 5, al Dirigente Dott.  
Baldino Gaddi e RUP Per Ind Marco Vescovelli

* * *

La spesa complessiva della fornitura ed installazione ammonta in € 31.097,60, oltre IVA
22%, per un totale complessivo di € 37.939,00;

L’affidamento di cui sopra prevede tutte le prestazioni indicate nel preventivo allegato che
qui si intende integralmente richiamato, con particolare riferimento al rilascio delle dichia-
razioni dichiarazioni di conformità (termico,gas,elettrico,condotto fumario) e le  certificazio-
ni dei prodotti CEE, la progettazione e stesura della pratica INAIL.

Il prezzo contrattuale comprende tutte le attività, i costi complessivi e globali necessari alla
corretta esecuzione della fornitura e della relativa posa in opera che dovrà essere resa
presso l’immobile della Palestra comunale sita in Via Del Porto.

● Comune di Cattolica Ufficio Tecnico ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966704
 - FAX 0541 966740 / 793 ●

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


L’operatore economico non potrà esigere dalla Stazione Appaltante, per la prestazione og-
getto del presente contratto, pagamenti superiori al corrispettivo pattuito. Con il pagamen-
to del suddetto corrispettivo, la Ditta si intenderà soddisfatta di ogni sua pretesa.

La fornitura e posa in opera oggetto d’appalto dovrà essere consegnata secondo quanto
concordato e, salvo il giudizio del D.E.C. che avrà la facoltà di chiederne la ripetizione
qualora esso ritenga che la stessa non sia stata svolta regolarmente secondo le previsioni
capitolari, e ciò senza che l’appaltatore possa accampare diritto a speciale compenso.

La fornitura e la successiva posa in opera del generatore di calore dovranno essere ese-
guite entro il termine di giorni 30 (diconsi trenta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla
data del verbale di consegna. 

Il  pagamento  della  fornitura ed installazione di  €  31.097,60  oltre  IVA sarà  eseguito  in
un’unica soluzione, dopo il rilascio del verbale di conformità da parte del DEC.

Le fatture verranno saldate entro 30 giorni dalla loro emissione,  previa positiva acquisi-
zione del DURC.

La Stazione Appaltante effettuerà il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle che
sono le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010
s.m.i. secondo il modello presentato e depositato agli del Servizio lavori Pubblici.

La ditta si obbliga ad inserire in eventuali contratti di subappalto o di subfornitura una clau-
sola con la quale i propri subcontraenti assumano gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari di cui alla legge n. 136/2010, a pena di nullità assoluta dei contratti medesimi
La ditta si obbliga a trasmettere o, comunque, a mettere a disposizione della Stazione Ap-
paltante gli eventuali contratti di subappalto o di subfornitura, affinché la stessa verifichi il
rispetto dell’obbligo di inserire la clausola di cui sopra;
La ditta  si  obbliga a risolvere immediatamente il  rapporto contrattuale con il/i  proprio/i
eventuale/i subappaltatore/i o il/i propri subcontraente/i, qualora abbia notizia che questi
abbiano violato gli obblighi sulla tracciabilità finanziaria imposti dalla legge 136/2010,
La ditta prende infine atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce
causa di risoluzione del contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove ri-
scontri l’inadempimento al divieto di cui al presente comma comunicherà per iscritto, tra-
mite raccomandata A/R o posta elettronica certificata a codesta Ditta l’intenzione di avva-
lersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, il contratto si intenderà risolto con
la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della risoluzione.

La/e fattura/e e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno,
inoltre, riportare i seguenti Codici:   codice  CIG B4C67B1CA3;

Il codice univoco Ufficio IPA destinatario di fattura elettronica del Comune di Cattolica è:
UF5EHE;

L’appalto non può essere, in alcun modo, né parzialmente, né totalmente, ceduto ad altri
se non previa autorizzazione al subappalto nei limiti di legge.

Ai sensi dell’art. 119 comma 6  del D.lgs. n. 36/2023 l’appaltatore e il subappaltatore sono
responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle prestazioni
oggetto del contratto di subappalto.

●● Comune di Cattolica Ufficio Tecnico ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966704 - FAX 0541 966740 /
793 ●



Non espletando la fornitura e l’installazione oggetto di affidamento entro il termine stabilito
nel presente atto, l’appaltatore sarà soggetto ad una penale di euro 0,6 per mille  per ogni
giorno di ritardo, fatto salvo il risarcimento per ulteriori danni. 

La mancata consegna dopo 60 giorni dalla data scaturente dal verbale di consegna della
fornitura costituisce grave inadempimento ai fini risolutivi.

L’importo della/e penale/i sarà inserito in contabilità e dedotto dell’importo dell’appalto. 

L’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di provvedere d’ufficio ai lavori, a ri-
schio dell’appaltatore, oppure di risolvere mediante semplice lettera con ricevuta di ritorno,
il presente appalto, qualora l’operatore economico medesimo manchi ad uno solo dei patti
come sopra dettagliati o non esegua i lavori a regola d’arte.

La Stazione Appaltante potrà in qualsiasi momento recedere dal presente rapporto con-
trattuale previo pagamento delle sole lavorazioni eseguite e/o ordinate senza alcun inden-
nizzo o risarcimento aggiuntivo di alcuna natura 

È fatto obbligo all’appaltatore di uniformarsi a sua cura e spese alle disposizioni legislative
e regolamentari vigenti per l’assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro, con-
tro le malattie, contro l’invalidità e vecchiaia, contro la disoccupazione e la tubercolosi ed
in materia del lavoro delle donne e dei fanciulli.

L’appaltatore è tenuto, inoltre, di sua iniziativa a:

1. rispettare tutte le norme vigenti in materia di prevenzione infortuni e di igiene del la-
voro;
2. porre sui luoghi del lavoro, ove necessario, le regolamentari segnalazioni diurne e
notturne;
3. ad adottare tutte le precauzioni e gli apprestamenti atti ad impedire, durante il lavo-
ro od in conseguenza degli stessi, qualsiasi danno a persone o a cose;

Resta sempre a totale carico dell’appaltatore, senza diritto ad alcuna rivalsa per qualsiasi
titolo nei confronti dell’Amministrazione Aggiudicatrice e della Direzione dei Lavori, ogni
più ampia responsabilità, sia civile che penale, per danni a persone e cose che potranno
derivare direttamente o indirettamente dall’esecuzione dei lavori di cui al presente appalto.

L’appaltatore sarà tenuto al pieno rispetto degli obblighi in materia di sicurezza. 

L’appaltatore avrà l’obbligo di impiegare nei lavori affidatigli unicamente manodopera re-
clutata nel rispetto delle vigenti normative in materia di assunzioni.

Nel caso in cui la Stazione Appaltante accerti il mancato possesso dei requisiti di ordine
generale e speciale richiesti all’appaltatore, il contratto verrà risolto di diritto  e sarà ricono-
sciuto all’appaltatore solo il pagamento delle prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità ri -
cevuta, inoltre si applicherà una penale in misura pari al 3% del valore del contratto, infine
si procederà alla segnalazione presso Anac.

●● Comune di Cattolica Ufficio Tecnico ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966704 - FAX 0541 966740 /
793 ●



Al termine dell’installazione dell’ascensore, l’appaltatore dovrà corrispondere al DEC entro
15 giorni dalla medesima tutte le certificazioni relative all’ascensore e il certificato di mes-
sa in funzione dell’impianto. 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Per. Ind
Marco Vescovelli Funzionaro tecnico e P.O. Servizi Tecnici del Settore 5 del Comune di
Cattolica; PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it. 

Il Progettista e DEC è il Geom. Maurizio Medei, istruttore tecnico  del Settore 5 del Comu-
ne di Cattolica, telefono 0541/966707, mail: medeimaurizio@cattolica.net;.

Eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere definite a livello
di accordo bonario, saranno di competenza del Tribunale di Rimini, essendo esclusa ogni
procedura arbitrale.

Per quanto non espressamente previsto dalla presente lettera di affidamento e dal Capito-
lato speciale d’appalto l’esecuzione dell’appalto si intende subordinata al rispetto delle se-
guenti leggi, regolamenti e norme:

- D.lgs. n. 36/2023 e i suoi allegati;
- tutte le altre norme che disciplinano i contratti pubblici 
- D.Lg. 9 aprile 2008, n. 81.

Ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i e del “General Data Protection Regu-
lation”, UE Regulation 2016/679, il trattamento dei dati personali avviene per l'espletamen-
to dei soli adempimenti connessi al presente appalto e nella piena tutela dei diritti e della
riservatezza delle persone, il soggetto attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione ag-
giudicatrice.

F.to Il Dirigente del Settore 5
Lavori Pubblici, Servizi Tecnici, Patrimonio

    Dott. Baldino Gaddi

 Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20  del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005)

●● Comune di Cattolica Ufficio Tecnico ● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966704 - FAX 0541 966740 /
793 ●

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

	Spett.le Ditta A.R.D.A. Service Srl
	OGGETTO:

